
Bp3 ocHoBa Ha r{neH 28 craB 5 oA 3aroxor
3a xHBecnlqlrcKu Qor4oeu (Cnpx6ex BecHrlK Ha
PM 6p.1212009, 67110, 24111, 188113, 145115,
23l'16 r Cnyx6eH BecHhK xa PCM 6pot 31120 a
15012021 u 28812021) r qnex 190 oA 3aroxor sa
xaprrer oA BpeAHocr (Cnyx6ex aecxur xa PM 6p.
95/2005, 25t2007, 7t2008, 57t2010, 13512011,
13t2013, 1 88t2013, 431201 4, 1 5t2015, 1 ilt2015,
1 921201 5, 231201 6, 831 20 1 8 u Cnyx6ex BecHrK Ha
PCM 6p. 3112020 n 28812021), Kouucrjara aa
xaprr4lr oA BpeAHocr Ha Peny6ntxa Ceaepxa
Maregoxnja Ha cqAHxqara oApxaHa AeH
11 .03.2022 roArHa ro AoHece cnqAHxor

NPAB]4NHXK
3A I(AAPOBCKA, TEXHl,lt{KA }l

oPrAH lt3Aqr4oHA OCnOCOSEHOCT
NOTPEEHI,T 3A OCHOBA}bE !I PAEOTA HA

APyIXTBO 3A vnPABvBArbE CO OTBOPEHI,I
t4 3ATBOPEHX 14 HBECTI4L[,iCK]4 OO I{EOB]4

9ner 1

(1) Co npaBunHuKor 3a KaApoBcKa, TexHu'{Ka 14

opraHx3aq[oHa ocnoco6eHocT 3a ocHoBaEe u
pa6ora xa gpyurrBo 3a ynpaByBalbe co orBopeH[ u
3arBopeHn ,tHBecruLl,rcrh Qoxgoau (ao
noHaraMoluHr,ror rercr: flpaaunnux) no6nuocy ce
nponl4uyBa xaApoBcxara, TexH]lqKara t

opraHh3allnoHara ocnoco6eHocr 3a ocHoBalbe I
pa6ora xa gpyrurBoro 3a ynpaByBa]6e co orBopeHh
14 3arBopeHlr uHBecrlLlucxu $onAoEu (eo
noHaraMouJHltoT TeKcT: ApyturBo 3a ynpaByBalbe),
KaKo 14 ce ypeAyBa norpe6xara 4oryuexraquja co
roja ucrara ce AoKaxyBa npeg Kouucujara sa
xaprhl,r oA BpeAHocr Ha Peny6fluKa Ceaepra
Maregoxuja (Bo noHaraMouJHr,,ror reKcr: KoMercr4ja).

(2) ApyufiBoro 3a ynpaByBalbe oA craB 1 Ha

oeoj qnex e AonxHo. Bo ceKoj MoMeHT Aa rlt
r4cnofl HyBa npon[uraHuTe KaApoBcKt4, TexHrqK]4 ]r

opraHn3aqxoHx ocnoco6exocru 3a BpuJelbe Ha
pa6orure 3a Kor4 e ocHoBaHo, a Kou ce yrBpAeHx
raxo o6apcrn co 3arotor 3a r4HBecrlrqtitcKu

Qox4oen (ao noxarauourHhor reKcr: 3axon), co
oaoj npaeunxux, co npaBrnH[Kor 3a HaqhHor Ha
pa6oreue Ha ApyrJJTBo 3a ynpaByBabe co
orBopeHl,r 14 3arBopeH14 unaecruqucxu $oHAoBh, 3a
HaquHor Ha Mepelbe u ynpaByBabe co px3],fl.|fie

N6 baz6 te nenit 28, paragrafi (5) te Ligjit
te Fondeve te lnvestimeve ("Gazeta Zyrtare e RM-
sd" nr.'1212009, 67110, 24111, 188113, 145115,
23116 dhe "Gazela Zylarc e RMV-se" numer
31/20 dhe 15012021 dhe28812021) dhe nenit 190
te Ligjit te Letrave me Vere ("Gazeta Zyiarc e
RM-se' nr. 95/2005, 2512007,712008, 5712O1O,

1 35t201 1 . 1 3t201 3. 1 88t201 3. 43 t201 4, 1 5120',1 5,
15412015, 19212015, 2312016, 8312018 dhe
"Gazela Zy are e RMV-sd" nr. 31/2020 dhe
28812021), Komisioni i Letrave me Vbre i

Republikes se Maqedonise se Veriut ne seanc€n
e mbajtur m€ date 1 1.3.2022, miratoi

RREGULLORE
PER AFTESIM KADROVIK, TEKNIK DHE

ORGANIZATIV, TE NB/OJSHME PER
THE]UIELIM DHE PUNE TE SHOQERISE

ADMINISTRUESE TE FONDEVE TE HAPURA
DHE TE MBYLLURA INVESTUESE

Neni 1

(1) Me Rregulloren per aftesim kadrovik,
teknik dhe organizativ per themelim dhe pune te
shoqdrisd administruese te fondeve te hapura dhe
te mbyllura investuese (ne tekstin e metejme:
Rregullore), nga afer p€rcaktohet aftesimi
kadrovik, teknik dhe organizativ per themelim dhe
pune te shoqerise administruese te fondeve te
hapura dhe te mbyllura investuese (ne tekstin e
metejme: shoqeri administruese), si dhe
rregullohet dokumentacioni i nevo,shem me te
cilin i njejti deshmohet perpara Komisionit te
Letrave me Vler6 te Republikes se Maqedonise se
Veriut (n€ tekstin e metejme: Komisioni).

(2) Shoqdria administruese nga paragrafi (1) i
ketii neni 6sht6 e obliguar qe ne gdo Qast te
permbushe aftesimet kadrovike, teknike dhe
organizative per kryerje te puneve per te cilat
eshte themeluar e qe jane te percaktuara si
detyrime me Ligjin e Fondeve te lnvestimeve (ne
tekstin e metejme: Ligji), me kete Regullore, me
Rregulloren e m€nyres se punes se shoqerise
administruese me fonde te hapura dhe te mbyllura
investuese, per menyren e matjes e menaxhimit
me rreziqet te cilat rezultoine nga puna e fondeve



KOU npor3neryBaar oA pa6orara Ha orBopeHllre I
3aTBOpeHuTe UHBeCThqr4CKr4 sOriAOBlr U 3a
MeroAonofljaTa 3a Mepelbe Ha prcxql,rre oA
BnoxyBalbaTa Bo QhHaHchcKl4 AepuBaTllBHx
l4HCTpyMeHTt4 14 CO npaBlinH[KOT 3a HaqrHoT Ha

Bpuelbe Ha pa6orr4Te Ha ynpaByBalbe co cpeAcTBa
(noprQonro) no Hanor a 3a cMerKa Ha

,rHAXBt4AyafleH l(,lt,leHT h t4HBecThql4oHo

coBeryBalbe r 3a xapTltt4Te oA BpeAHOCI 1,1 Apyrt4re
SuHaHq4cKx hHcrpyMeHTr,t Bo Kot4 Moxe Aa ce
BnoxyBaar cpeAcTBaTa Ha l(flheHToT.

9nex 2

[oryuexraqnjara 3a KaApoBcKara, rexHhqKara
x opraHu3aquoHara ocnoco6exocr, (aKo A

gorymexraqrjara nponuuJaHa co aKTure HaBeAeHll
ao qnex I craa 2 oA oeoi flpaaunxur ce nphnoxyBa
xox 6apauero aa rcAaBalbe Ao3Bona 3a pa6orebe
Ha Apyr.rJrBoro 3a ynpaByBalbe (eo xarauoulxror
rercr: 6apauero).

Oprasnraqnoxa ocnoco6erocr

Hnex 3

fipyurraoro 3a ynpaByBabe, noKpal
o6apcrara 3a hcnonHyBabe Ha ycnoatire oA qreH

4 clrae 1To,{xx 1 t4 2 og llpaeunnuror 3a Ha'{lrHor
Ha pa6orebe Ha ApylrJTBo 3a ynpaByBabero co
orBopeHu u 3arBopeHr rxaeclraqrcxlt QoHAoBtl, 3a

HaqIHoT Ha Mepelse x ynpaByBaH,e co pl,r3uqvre
Ko npohsneryBaar og pa6orara Ha orBopeHrlre h

3arBopeHhre uHBecruqncK,r QoxAoalt h 3a
uerogonorujara 3a Mepelbe Ha px3lrqlrre oA
Bnor(yBalbara Bo Qrxancucxu Aept4BarhBHt
,rHcrpyMeHTx, e AonxHo Aa ro AeQt4Ht4pa npoqecor
Ha pa6orelbe h pa3rpaHxqyBabero Ha

oAroBopHocrrre Ha rplrre opraHlr3aqltoHl4
eAxHr4qr4 Bo opraH[3aquoHaTa cTpyKrypa Ha

ApyruTBoro 3a ynpaByBabe, xaKo t,r Bo ApyruTe aKrlr
co r(or ce ypeAyBa npoqecor xa pa6oreue xa
ApyrurBoro 3a ynpaByBalbe.

9ner 4

(t) OpraHu3aqucKara eAlrHuqa 3a rpryBalbe-
Front office e 3aAonxeHa 3a ynpaByBalse co
r4Moror Ha $ox4or, noAroroBKa 14 [3BplrJyBa]ue Ha

TpaHcaKqxure co QuHaHcxcKgr l,rHcTpyMeHTu Bo

te hapura dhe td mbyllura investuese dhe p€r
metodologjin€ e matjes se rreziqeve nga
investimet ne instrumentet derivative financiare
dhe me Rregulloren e menyres se kryerjes se
menaxhimit me asetet (portofoli) me urdherese
dhe per llogari te klientit individual dhe keshillim
per investime dhe per letrat me vlere dhe
instrumentetet tjera financiare ne te cilat mund te
investohen asetet e klientit.

Neni 2

Dokumentacioni per aftesimin kadrovik,
teknik dhe organizativ, si dhe dokumentacioni i

percaktuar me aktet e cekura ne nenin 1 , paragrafi
(2) te Rregullores i bashkengjitet kerkeses p€r
leshim te lejes per pune shoqerise administruese
(ne tekstin e metejme: kerkesa).

Aft6simi organizativ

Neni 3

Shoqeria administruese, krahas detyrimit
per permbushje tE kushteve te nenit 4, paragrafi
(1) pikat 1) dhe 2) te Rregullores per menyren e
punes se shoqerise administruese te fondeve te
hapura dhe te mbyllura investuese, per menyren
e maties dhe menaxhimit me rreziqet te cilat
rezulto,ne nga puna e fondeve te hapura dhe te
mbyllura investuese dhe p€r metodologjine per
matje te neziqeve nga investimet ne instrumente
derivative financiare, eshte e obliguar qe te
perkufizoje procesin e punes dhe ndarjes se
pergjegjesive te tre njesive organizative ne
struKuren organizative te shoqerise
administruese, si dhe ne aktet tjera me te cilat
rregullohet procesi i pun6s sd shoqeris€
administruese.

Neni 4

(1) Njesia organizative per tregtim-Front office
ka p€r obligim menaxhimin me pronen e fondit,

F€rgatigen dhe zbatimin e transaksioneve me
instrumente financiare ne emer dhe per llogari te



uMe u 3a cMer(a Ha QoxAor, rspa6orxa u
axypr4palbe Ha aHanu3r4Te xa $rxaxcrcxure
nHcrpyMeHTx Koll ro coqr4HyBaar noprSonuoro xa

Qorgor u usrorayBalbe Ha aHanu3u 3a na3aprre Ha

KanltTan.

(2) flpyurraoro 3a ynpaByBabe e AonxHo Aa
nponuuJe, npuMeHyBa u peAoBHo Aa ru axypupa
onuJTl4Te afil,l co Kol,r ce ypeAyBa:

a) Qn3xqrara opraxrsaquja Ha

opraHlr3aqxcKara eA[Hhqa 3a rpryBaEe
(ge$rxupaue Ha oBnacryEalbara,
oAroBopHocnfie n noAen6ara xa xagnexxocrure),

6) 4auxeuero u apx$tBr{pa}bero Ha

goxyruexraqujara,
a) o6pa6orra Ha rpaHcaxqerhre

(Mecro, BpeMe r Ha'{r4H Ha AoroBapabe Ha

3AenKr4Te, MeroAonon4ja xa pa6ora 3a ceKoj
r4HCTpyMeHT Ha Bnox(yBalbe, x3BplrJyBal6e Ha

rpaxcarqujara Ha AeBh3Hr,ror na3ap, Aeno3llrHtare
TpaHcaKqur h rpaHcaKqt.ltaTe co $unaxcucrn
xHcrpyMeHrr),

r) roxQraprriraqnu (norapgyeaua) n
ucnpaBKu Ha rpeuJKt4Te u

A) r3BecryBalbe Ha AHeBHa ocHoBa
I ycornacyBabe Ha cocroj6ure Bo

opraHl,t3aqucKara eAhHhqa 3a TpryBatbe.

Hnex 5

(1) OpraxusaqucKara qAxHttqa 3a HaA3op ut

axanusa-Middle ofiice e sagonxeHa 3a KoHTpona

xa pa6oreuero Koja ce x3Bpr.uyBa Bo taMe u 3a
cMerKa Ha Songor, r3rorByBabe Ha crpyqH[
aHaIt/t3x tt t43BecryBalbe Ha BI,ICOKOTO paTOBOACTBO

Ha ApyUJTBOTO 3a ynpaByBatbe.

(2) ApyunBoro 3a ynpaByBalbe e AonxHo Aa
nponxue, npuMeHyBa u peAoBHo Aa n4 axyprpa
onuJTr,lre aKru co Kor4 ce ypeAyBa:

a) roxrponara Ha rpaHcaxqrilrre,
orpaHr4qyBalbara 3a nHBecTvtpalbe r yrBpAyBatbe
Ha BpeAHOCTa Ha UMOTOT,

6) nocraayaare h cneAe]be Ha

nrMllrr4Te Ha Ao3BoneHure BnoxyBaba r,r

13BecryBatue eo cnyvaj Ha HUBHo HaAMt,'rHyBalbe,

a) uepeue Ha puslrKor r,r

ycneuJHocTa,
r) ogo6pyaaue !r co3gaBalbe Ha

HOBt4 npOr43BOAr,r,

fondit, hartimin dhe perditesimin e analizave te
instrumenteve financiare te cilat e perbejne
portofolin e fondit dhe perpilimin e analizave p€r
tregjet e kapitalit.

(2) Shoqeria administruese eshte e obliguar
q6 te percahoje, zbatoje dhe negullisht t€
perditesoje aktet e p€rgjithshme me te cilat
rregullohet:

a) organizimi fizik i njesise
organizative per tregtim (perkufizimi i

autorizimeve, pergjegjesive dhe ndarja e
kompetencave),

b) levizja dhe arkivimi i

dokumentacionit,
c) perpunimi i transaksioneve

(vendi, koha dhe menyra e dakordimit te
man€veshjeve, metodologjia e punes per secilin
instrument t6 investimit, zbatimi i transaksionit ne
tregun devizor, transaksionet depozitare dhe
transaksionet me instrumente financiare),

g) konfirmime dhe konigjime te
gabimeve, dhe

d) njoftim i perditshem dhe
harmonizim i gjendjeve ne niesine organizative
per tregtim.

Neni 5

(1) Njesia organizative p€r mbikeqyrje dhe
analiz+Middle office ka p€r obligim kontrollin e
punes qe kryhet ne emer dhe per llogari te fondit,
perpilimin e analizave profesionale dhe njoftim
udheheqesise se larte te shoqerise administruese.

(2) Shoqeria administruese €sht€ e obliguar
qe te percaKoje, zbatoje dhe rregullisht te
perditesoje aktet e pergjithshme me te cilat
rregullohet:

a) kontrollin e transaksioneve,
kufizimeve te investimit dhe percaKimin e vleres
se pron6s,

b) vendosja dhe monitorimi i

kufizimeve te investimeve te lejuara dhe njoftim
ne rast t€ tejkalimit t6 tyre,

c) matja e nezikut dhe
suksesshmerise,

g) miratimi dhe krijimi i produkteve
te reja,



A) ltMnneMeHraquja xa saurrurara
na nopr$onuoro (xa,ux xa cne4ebe,
,r3BecryBalbe r 4oxyuexrupaue) u

f) usaecryaaue xa BhcoKoro
paKoBoAcTBo Ha ApyrrrBoro 3a ynpaByBalbe.

9nex 6

(1) OpraxusaqucKara eAuHt4qa 3a noAApuJKa,

oAHocHo no3aAlrHcKlt pa6orr-Back office e
3aAOnXeHa 3a peuJaBabe Ha nocranx[ 3a
HaMupyBabe ra o6apcxure Ha SoHAor, AHeBHh
npecMerKer Ha Hero lrMoror Ha Qongor r
ycornacyBalbe Ha BpeAHyBabe Ha ,lMoToT Ha

QoxAor co Aenoeurapxara 6axra.

(2) ApyuJrBoro 3a ynpaByBalbe e AoflxHo Aa
nponxuJe, npxMeHyBa 14 peAoBHo Aa rM axyphpa
onuJThTe aKTlr co Ko14 ce ypeAyBa:

a) nogen6ara Ha oAroBopHocr[re,
6) rseecryaaue r ABttxelbe Ha

goryuexraqujara,
a) AHeEHo tt3BecryBabe u

ycorflacyBalbe xa cocroj6ara Bo ocraHarure
opraHu3aqxoH14 eAr,rHl,rqx tl

r) cMerKoBoAcrBeHo cneAelse Ha

noeAuHeqHvlTe hHcTpyMeHTlr.

9nex 7

(1) ApyunBoro 3a ynpaByBaEe rpe6a Aa ce
opraHh3npa Ha HaqlrH urro ke o6ea6eAh crpr{Ho,
rpaHcnapeHTHo, eQrKacHo, KoHrt4HytipaHo u
3aKOHC|(O h3BpuJyBalbe Ha alrhBHocrl4Te.

(2) 3a yrep4yearbe Ha ucnoflHyBate Ha

opraH[3aquoHara ocnoco6exocr, ApyuJTBoro 3a
ynpaByBabe, auaikn t npeABr,rA npupo4ara,
o6euor u cnoxeHocra Ha ycnyn4Te u aKTrtBHocrt4Te
(ota nnaHupa Aa rr pa6oru I xo]4 noHaraMy ke
6uAar npeeeuexlt Bo reKor Ha HeroBoro pa6oreue,
xox 6apauero ru noAHecyBa cneAHuBe AoKyMeHTlt:

1. l4xrepex arr co xoj ce ypeAyBa
BHarpetxHara opraHr43aqr4cKa crpyKrypa l

crcreuaruaaqujara (nocranKara Ha AoHecyBalbe
opyxr4 co Koja Ha jaceH u HeABocMr{cneH Haqr4H e
npeABuAeHa 3a AoHecyBabe Ha oIIyK[re r
pacnpe4en6ara Ha oAroBopHocrt4re 3a rlle
oAnyxu);

d) zbatimi i mbrojtjes se portofolit
(menyra e montitorimit, njoftimit dhe
dokumentimit) dhe

dh) njoftim i udheheqesise se lade
te shoqerise administruese.

Neni 6

(1) Njesia organizative per mb€shtetje,
respehivisht pune te sfondit-Back office ka per
obligim zgjidhjen e procedurave te shlyerjes se
detyrimeve te fondit, pdrllogaritje ditore te prones
neto te fondit dhe harmonizim i vleresimit te fondit
me banken depozitare.

(2) Shoqeria administruese esht€ e obliguar
qe te percaktoje, zbatoje dhe negullisht te
perditesoje aktet e p€rgjithshme me te cilat
rregullohet:

a) ndarje e pergjegjesive,
b) njoftim dhe l€vizje e

dokumentacionit,
c) njoftim i perditshem dhe

harmonizim i gjendjes me njesite tjera
organizative dhe

9) monitorim kontabel i

instrumenteve te ve9uara.

Neni 7

(1) Shoqeria administruese duhet te
organizohet n6 nje menyre me te ciEn do siguroj€
zbatimin profesional, transparent, efikas, t€
vazhduesh€m dhe ligjor te aktiviteteve.

Q) P* percaktimin e permbushjes se
aftesimit organizativ, shoqeria adminiskuese,
duke pasur parasysh natyr€n, v€llimin dhe
nderlikshmerine e sherbimeve dhe aktiviteteve te
cilat planifikon t'i punoje dhe te cilat me tej do jene
te ndermana gjate punes se saj, ndai kerkeses i

parashtron dokumentet ne vijim:
1 . Akt te brendshem me te cilin negullohet

struktura e brendshme organizative dhe
sistematizimi (procedura e sjelljes se
vendimeve me te cilen ne menyre te qarte
dhe te padyshimte eshte e parapare per
siellje te vendimeve dhe shperndarjen e
p€rgjegjesive per ato vendime);



2. npoqeAypa 3a BHarpeuJHo
h3BecryBalbe u xouyxrxaquja;

3. I-lpoqe,qypa 3a BHarpeuJHa
r(oHrpona, Koja ke 6r4Ae HaMeHera 3a ocnrypyBabe
AeKa pa6orebero Ha ApyuJTBoro 3a ynpaByBalbe
(e 6uAe ycornaceHo co 3aroxor 9r peneBaHTH![Te
noA3axoHcxr4 arrr (llonurura 3a ycornaceHocr co
nponrcu);

4. l4HrepHn al(Ix, npoqeAypr4 h

nocTan(h Ha crre HuBoa Bo ApylxTBoTo 3a
ynpaByBabe, exnyvyeajrtr Kogerc sa errvxo
oAHecyBalbe Bo pa6orerero, norlr4Ttlxa 3a
cnpeqyBalbe Ha 3noynoTpe6a npr4 nocranyBalbeTo
ao xajgo6ap rHrepec xa $oxgor r HeroBllre
BnoxyBa'{r4, noflrrr4Ka 3a Hoce}be Ha oAnyKx 3a
nHBecTupalbe, nonurt4l(a h MepK]4 3a nocranyBa]be
Bo xajgo6ap lrHrepec Kora Apyr.rJTBoro 3a
ynpaByBalbe (e rpryea Bo uMe Ha Soxgor co roj
ynpaByBa, nonrrr4Kr,t x MepKu 3a t,!38p1!yBalbe Ha

TpaHcaKqr,rx, nonr4Tl{Ka 3a pacnpeAenyBabe Ha

Haro3,r npu rpynupalse, MepK4 3a cnper{yBa}be Ha

anoynorpe6a npr peanuoaqrja Ha concrBeHlt
TpaHcaKq[u ]4 cn.;

5. Flonrrrra rnr npoqeAypa 3a

enexrpoHcra (rn$opuaqucra) o6pa6orra Ha

noAaToqr4 u 3a eBr4AeHTupalbe Ha TpaHc€lKLlt4l4Te Ha

6oxAoerre Bo 14H+opMart4qKuor cr{creM;
6. Mepru u nonurla 3a

r(oHrr,tHyerpaHo pa6oreue (Contingency plan);
7. CMerxoBoAcrBeH[

npoqeAypl4 h no,ll4TlitKl,l;

8. npoqe.Aypr,r 3a peuraBalbe
ta xan6u I nonnaK[;

9. l'lonurura 3a ynpaByBa]be
co cyAr,,rpoT Ha xHTepec[;

10. Crpareruja 3a ynpaByBabe co
px3r,rK 14 norrlrruKa 3a ynpaByBalbe co pn3hK
(nocranKr4, anarKu l,r rexHvrKr4 3a Mepebe lt
ynpaByBalbe co puouqn);

11. nonnrrra sa 6es6eAxocr xa
uxQopuaqucruor ct4creM co nnaH 3a
onopaByBalbe oA urerH[ ennjanuja ta noBTopHo
BOCnOCTaByBabe Ha AerIOBHl4Te npoqec[ BO

pa3yMeH pox (Recovery plan) r npoqegypa sa
nOTnOnHOCT, AOBepnllBOCT a,r 3alUTl,lTa Ha
noAaToq[Te,

12.Arr 3a o6es6e4yease Ha

AenoBHa rajxa, cnpevyaarue xa snoynorpe6a xa
genoaxa rajna, KaKo u cnpeqyBa]be Ha HeoBrlacreH
nporoK Ha uxSopruaqru Bo u HaABop oA
ApyuJrBoro 3a ynpaByBatbe t4

2. Procedura per njoftim dhe
komunikim te brendshem;

3. Procedura per kontroll te
brendshem, e cila do jete e dedikuar per t'u
siguruar se puna e shoqerise administruese do
jete e harmonizuar me ligjin dhe aKet relevante
nenligjore (Politika e harmonizimit me negullat);

4. Ake te brendshme dhe
procedura ne te gjitha nivelet nd shoqerine
administruese, perfshire Kodin e sjelljes etike
gjate punes, politiken e parandalimit te
keqp€rdorimit gjate te vepruarit ne interesin me te
mir€ t6 fondit dhe investuesve tE tij, politiken e
sjelljes se vendimeve te investimit, politiken dhe
masat p€r te vepruar ne interesin me te mire kur
shoqdria administruese do tregtoje ne emer te
fondit me te cilin administron, politikat dhe masat
e zbatimit te transaksioneve, politiken per
shpr€rndarje te urdheresave gjate grupimit, masa
per parandalimin e keqperdorimit gjate realizimit
te transaksioneve vetjake etj;

5. Politika ose procedura per
perpunim eleKronik (informativ) te te dhenave dhe
per evidentimin e transaksioneve te fondeve ne
sistemin informatik;

6. Masa dhe politika te punes
sd vazhdueshme (Contingency plan);

7. Procedura dhe politika t€
kontabilitetit;

8. Procedura per zgjidhje te
ankesave;

9.Politika per menaxhim me konfliK
te interesave;

10. Strategjia per menaxhim me
rrezikun dhe politika e menaxhimit me rrezikun
(procedura, vegla dhe teknika te matjes dhe
menaxhimit me neziqet);

1 t . Politika per siguri te sistemit
informatik me plan te rikuperimit nga ndikime t€
demtueshme dhe rivendosje e proceseve afariste
ne nje afat te arsyeshem (Recovery plan) dhe
procedura per plotesi, besueshmeri dhe mbrojtjen
e te dhenave,

12. AK per sigurimin e nje sekreti
afarist, parandalim i keqperdorim[ te nje sekreti
afarist, si dhe parandalimin e nje fluksi t€
joautorizuar te informatave ne dhe jashte
shoqerise administruese, dhe



13. Arr sa pa6ora co crpaHKr4

(3) CoApxrxara Ha HaBeAeHr4Te aKrlr
oA r'as 2 xa oaoj vnex noAerarHo e ypeAeHa co
llpaaunxuror aa Haq]4H Ha pa6orese Ha

ApyUJTBOTO 3a ynpaByBaEe co oTBopeHu x
3arBopeHh liHBecrrqxcKr 6oxAoau, 3a HaquHor
Ha Mepe]be lt ynpaByBabe co pu3l4r.lfie Kor,r

npor43neryBaar o4 pa6orara Ha orBopeHxre x
3arBopeHxre taHBecrull]4cKlr OoHAoBll u 3a
uero4onornjara 3a Mepelbe Ha ptasr4r.lure oA
BnoxyBa]bara ao Qrxaxcucrc4 AephBaruBHh
14HCrpyMeHrx.

9nex 8

(1) .Qpyurraoro 3a ynpaByBabe Mopa Aa
Kpeupa, peAoBHo axypl4pa 14 oApxyBa cBoia
lrHTepHer crpaH,,rqa xoja rie ru cogpxu xajuanry
cneAHuBe noAaroq[ r rxQopnaaquu:

1. onuru noAaroLlx 3a ApyurrBoro 3a
ynpaByBalbe (OupMa, npaaen o6nux,
ceArure t,r aApeca Ha Apyurraoro, 6pojor
Ha Ao3Bonara aa pa6ora xoja ja ngana
Kourcujara, (a(o r AaryMor Ha
ocHoBalse 9r ynvrcor eo l-lexrpanxror
Perrcrap, ur3Hoc Ha noqerHuor Kanxran,
ocHosaqffie/axqltoHeplrre h qreHoBr4Te

Ha opraHnre ua ynpaayeatse);
2. ocxoexh noAarollx 3a qneHoBr4Te Ha

opraHr4re Ha ynpaByBa]be.xa o46opor xa
Anpefiopr,r ant Ha ynpaBH[or t

HaA3opHr4or o46op (xuaxrre lrMlilba ,,1

npe3hMHrsa H xparu 6uorpa$uu);
3. npernq4 Ha aKruBHocrure Kot,t cornacHo

Ao6uexara Ao3Bora aa pa6ora rr Bpul4
ApyrurBoro 3a ynpaByBabe cornacHo
qnen 6 oA 3aroxor 3a r4HBecrtal14cKx

Soxgoar;
4. nonyro4uruHr4 lr peBug[paHn rognuHt4

r43BeuJrau sa ceroj og $ox4oeure co ror
ynpaByBa roa ApyrrTBo 3a ynpaByBatbe;

5. onurn noAaroll,r 3a iqeno3r4TapHara
6aH(a (ShpMa, npaaex o6nrx, cq4uu:re u
aApeca Ha Aeno3urapHara 6axra,
noAarol$4 14 6pojor xa o4o6pexue aa
pa6ora o4 HaAnexHara hHcrrryqrja 3a
r43BpllJyBalbe Ha Qyxrqujara Ha
genosnrapna 6aHKa, h3Hoc Ha noqerH[or
Kanurar) 14 npernefl Ha cure rperr nuqa

13. AK per pune me pale.

(3) Permbajtja e akteve te cekura nga
paragrafi (2) i ketij neni me hollesisht eshte e
rregulluar me Rregulloren per menyren e punes s€
shoqerise administruese t€ fondeve te hapura dhe
te mbyllura investuese, per menyren e matjes dhe
menaxhimit me neziqet te cilat rezultojne nga
puna e fondeve te hapura dhe te mbyllura
investuese dhe per metodologjind e matjes se
rreziqeve nga investimet ne instrumente derivative
financiare.

Neni 8

('1) Shoqeria administruese duhet te krijoje,
rregullisht te perditesoje dhe te mirembaje faqen
e vet te internetit, e cila do permbaje te pakten te
dh€nat dhe informatat n€ vijim:

1. te dhena te pergjithshme per shoqerine
administruese (firma, forma juridike,
selia dhe adresa e shoqdris€, numri i

lejes p€r pune te cilen ka leshuar
Komisioni, si dhe data e themelimit dhe
regjistrimit ne Regjistrin Qendror, shuma
e kapitalit fillestar,
themeluesiUaksionaret dhe anetaret e
organeve te administrimit);

2. te dhena baze per anetaret e organeve
te administrimit-te bordit te drejtoreve
ose te bordit dreitues dhe mbikeqyres
(emrat dhe mbiemrat e tyre dhe biografi
td shkurta);

3. pasqyre te aKiviteteve te cilat ne pajtim
me lejen e fituar per pune i kryen
shoqeria administruese ne pajtim me
nenin 6 te Ligjit te Fondeve te
lnvestimeve;

4. raporte gjysmevjetore dhe te rishikuara
vjetore per secilin nga fondet me t6
administron ajo shoqeri administruese;

5. te dhena te p€rgjithshme per banken
depozitare (forma, forma juridike, selia
dhe adresa e bankes depozitare, te
dhena dhe numri i miratimit per pune
nga institucioni kompetent per ushtrimin
e funksionit te bankes depozitare,
shuma e kapitalit fillestar) dhe pasqyre e
te gjithe personave te trete me te cilet



co r(ott Aeno3xrapHaTa 6aH(a y'ua
cffiyqeHo AoroBopr,,r 3a BpuJelbe Ha
pa6or[ Ha cy6Aeno3hrapHa 6arxa
cohacHo qnex 38 craa 3 oA 3aroxor;

6. npernq4 Ha cllre Qoxgosu co Kou roa
ApyurrBo 3a ynpaByBalbe ynpaByBa;

7. npocnefiure, craryrlre xa $oxgoarre,
KaKo u KnyqHhre nx$opuaqur 3a
hHBecruTop![re 3a ceKoj oA SonAoarre;

L nperneg Ha npaBHnre nuqa (rperr nrqa)
Ha Kolt ce npeHeceHu pa6orr xa
ynpaByBalbe co uHBecrlrqr,lcru Soxa,
xaro r gejxocra roja e npeHeceHa
corflacHo qneH 8 oA 3aroxor;

9. rparor ra6enapex np[Ka3 Ha p]t3r,rqure
noBp3aHr,r co pa6oreuero Ha ApyulTBoro
3a ynpaByBalbe u QoxAoshre co Kor4 Toa
ynpaByBa, KaKo 14 creneHor na anujaxre
xa ceroi op pr,r3r,rqxre Ha ApylurBoro r,r Ha

QoxAoErre;
10. qeHara Ha yAen$rre Bo orBopeHure,

oAHOCHO aKqh[Te BO 3arBOpeHUTe
rHBecTtruncKlr QoHAoBu co Ko14 Toa
ynpaByEa;

'l'1 . crre 4pyru rx$optuaqu[ r noAaroll4
noBp3aHu co ApyrurBoro 3a ynpaByBaEe
r,t SoHAoBxre co Kox ynpaByBa, a Kou ce
npeABlrAeHu co 3axoxor Anu
noA3aKoHcKuTe akru.

(2) ApyujrBoro 3a ynpaByBabe e AonxHo, (ora
e roa MoxHo, 6eg o4naraue Ha BhAJIxBo u necHo
,qocranHo Mecro xa caojara uxrepHer crpaHxqa Aa
ro o6jaau cexoj npaBeH x AenoBeH HacraH Bo Bpc(a
co ApyuJTBoro u Qoxgoaure co Kor4 ynpaByBa, Bo
cnyvaj xora ce pa6orr4 3a HacraHn xou 6u uoxene
ga anujaar xa pa6oreruero Ha SoHAoBure.

(3) Hacraxure on cras 2 xa osoj vneH MopaAa
6r4ar jacxo o6paanoxexu, Ha HaqhH xoj e necHo
pae6npnua 3a rHBecrnroplrre xa SoHAoeure, co
AeranHo o6jacxyaaue Ha anriaxuero Ha

HacraHhre ua pa6oreuero xa $ox4oaure.

(4) l4HrepHer crpaHetqara Ha ApyrurEoro 3a
ynpaByBalbe, norpaj noAarollhre a
hHQopMaq.,rhre oA sraB 'l og oaoj vnex,
3aAonxhrenHo rx coApxM r cnqAHure nqAaToqr r,r

rnQopuaqrr:

banka depozitare ka permbyllur
maneveshje per kryerje te puneve te
bankes subdepozitare ne pajtim me
nenin 38, paragrafi (3) te ligjit;

6. pasqyr€ e te gjitha fondeve me te cilat
ajo shoqeri administruese administron;

7- prospektet, statutet e fondeve, si dhe
informatat kyge per investitoret per
secilin nga fondet;

8. pasqyre e personave juridike (persona
te trete) te te cilet jane transferuar pune
te administrimit me njd fond investues, si
dhe veprimtaria e cila eshte transferuar
ne pajtim me nenin 8 te ligjit;

9. pasqyre e shkurtd tabelare e neziqeve
lidhur me punen e shoqeris€
administruese dhe fondet me te cilat ajo
administron, si dhe shkalla e ndikimit te
seciEs nga rreziqet e shoqerise dhe
fondeve;

10.gmimi i kuotave ne fondet e hapura,
respektivisht aksioneve ne fondet e
mbyllura investuese me te cilat ajo
administron;

1 1. te gjitha informatat dhe te dhenat tjera
lidhur me shoqerine administruese dhe
fondet me te cilat administron, e qe jane
te parapara me ligj ose aktet ndnligjore.

(2) Shoqeria administruese ka p€r obligim,
kur kjo eshte e mundur, pa prolongim, ne nje vend
te dukshem dhe me qasje te lehte ne faqen e vet
te internetit te publikoje gdo ngjarje juridike dhe
afariste nd lidhje me shoqerine dhe fondet me tE
cilat administron, ne rast kur behet trale per
ngjarje te cilat mund td ndikojne ne punen e
fondeve.

(3) Ngjarjet nga paragrafi (2) iketij neni duhet
te jene te sqaruara ne menyre te qade, ne menyre
e cila eshte lehte e kuptueshme per investitoret e
fondeve, me nje shpiegim te holl6sishem te
ndikimit te ngjarjeve ne punen e fondeve.

(4) Faqia e intemetit e shoqerise
administruese, krahas te dhenave dhe
informatave te paragrafit (1) te ketij neni, ne
menyre obligative i permban edhe te dhenat dhe
informatat ne vUim:



1. sxavajxunpouenu(xaanuQuKyBaHo
yqecrBo) Bo concrBeHrqKara crpyKrypa Ha

ApyruTBoTo 3a ynpaByBabe,
2. npouexu Bo opraHhre Ha

ynpaByBalbe'Ha oA6opor Ha Auperropu unh
Ha ynpaBHxor u xagaopxuor og6op,
3. noAaroqu 3a Y'{ecrBo Ha

apa6orexrre Bo ApynJTBoro Bo opraHx Ha
ynpaByBabe Ha TproBcKr,r ApyLuTBa, co
noce6xo Ha3HaqyBalbe Aaru Qoxgoaure eo
cBolrre nopr$onuja uuaar Qunarcucrr
xHcrpyMeHTlr r43AaAeHu oA rhe ApyuJrBa.
Baroa noAarox ce HaBeAyBa Bo poK He
noAonr oA 10-rr,ror AeH no HacraHyBalbero
Ha ol(onHocra,
4. Bo po( He noAonr oA'10 AeHa npeA

oApxyBabe xa co6paxuero Ha arquoHepx
ApyuJrBoro o6jaayaa lr3BecryBalbe 3a
yqecrBoro !t HaqrHor Ha macabe Ha

co6paHujara Ha aKqoroHeplr,
5. Kora e npt4MeHnuBo, peuexuja ror

ce jaBHo o6jaaexu og Kouucujara sa:
- BpeMeHo unr rpajxo oA3eMalbe

Ha Ao3Bonara 3a paEora,
- lr3peKyBalbe Ha jaBHa onoMeHa

Ha ApyrrJTBoTo 3a ynpaByBalbe
(o6jaaa xa Aucno3ltrttBor Ha
peu:exuero),

- oA3eMabe Ha cornacHocra 3a

r,r3Bp]lyBabe xa QyxrqujaraqneH Ha opraHuTe Ha
ynpaByBalbe (o6jaaa Ha

AllCnO3nTttBOT Ha PeUleXUerO) U

6. rora e npuMeHntrBo, x3BecryBalbe
3a omoqHyBalse xa crevajxa nocranKa t4nlt

nocranKa xa nurangaquja Ha ApyrurBoro.

Kagpoacxa ocnoco6exocr

9nex 9

(1) noA KaApoBcKa ocnoco6exocr ce
no4paa6npa Ae(a ApyurrBoro 3a ynpaByBalbe
rpe6a Aa rua epa6orexo:

1. HajManKy eAHo nl,lqe Bo
opraHx3aqxcrara eAerHr4qa 3a rpryBalbe (engl.
Front officel xoe rie ja apulu Qyxxqujara xa
ynpaByBalbe co cpeAcrBara Ha +oHAoBure co Kour

(e ynpaByBa roa ApyrxrBo 3a ynpaByBabe-
nopr$onro MeHauep, Koe Moxe Aa ynpaByBa co
xajuxory ABa uHBecruqlrcrr Qoxga. Oea nuqe

1 . ndryshime t€ rendesishme (pjesemarrje te
kualifikuar) ne struhuren pronesore te shoqerise
administruese,

2. ndryshime ne organet e administrimit
bord[ te drejtoreve ose te bordit drejtues dhe
mbik€qyres,

3. te dhena per pjesemanje te punonjesve
ne shoqerine ne organe td administrimit td
shoqerive tregtare, me shenim te posagem nese
fondet ne portofolet e veta kane instrumente
financiare te emetuara nga ato shoqeri. Kjo e
dhene theksohet ne afat io me te gjate e dita e 10-
te pas ndodhjes se rrethanes,

4. ne afat jo me te gjate se 10 dite perpara
mbajtjes se kuvendit te aksionareve, shoqeria
publikon njoftim per pjes€manjen dhe menyren e
votimit ne kuvendet e aksionareve,

5. kur eshte e zbatueshme, aktvendime te
cilat jane publikisht te shpallura nga Komisioni
per:

- marrje e p€rkohshme ose e
p€rhershme e lejes se punes,

- shqiptim i verejtieies publike
shoqerise administruese
(publikim i dispozitivit te
aktvendimit),

- manja e pelqimit per ushtrimin
e funksionit anetar i organeve
te administrimit (Publikim i

dispozitivit te aktvendimit) dhe

6. kur eshte e zbatueshme, njoftim per
fillimin e procedures per falimentim ose
procedures se likuidimit t€ shoqerise.

Aftesimi kadrovik

Neni 9

(1) Nen aftesim kadrovik nenkuptohet qe
shoqeria administruese duhet te kete te punesuar:

1. te pakten nje person ne njesine
organizative per tregtim (engl. Front office), i cili
do ta ushtroje funksionin e menaxhimit me burimet
e fondeve me te cilat administron ajo shoqeri
administruese - menaxher i portofolit, qe mund te
administroje me jo me shume se dy fonde
investuese. Ky person zbaton edhe aKivitete te
dakordimit te transaksioneve me instrumente



tl3gpllJyBa ]i| aKTUBHOCTM Ha AoroBapalbe Ha

TpaHcaKqu[ co Qr4HaHchcK]4 rirHcrpyMeHTr n
[3roTByBa[be Ha aHait su 3a onHaHchcKhTe
lrHcTpyMeHrlr oA Koh ce cocrox nopTQorlloro Ha

QoxAoeure;
2. nnuie Bo opraHr3aqhc(ara eAuHr4qa

3a HaA3op ur aHanu3a (engl.Middle offrce) roe ke
epuu Qyxxquja Ha KoHTpona Ha pa6orelbero Koja
ce lr3BprryBa Bo r4Me h 3a cMerra xa Qoxgor,
c,leAetbe Ha nnMuTl{Te 3a Ao3BoneH}t BnoxyBaba
u npe3eMabe MepKu npu npeqeKopyBa]be Ha

AO3BOfleHrre BnoxyBalba, r43rorByBabe Ha

cTpyqH[ aHanr3l4 r4 r43BecryBa]be Ha MeHauMeHTor
Ha ApyrurBoro 3a ynpaByBabe r Syxrqujara na
ynpaByBalbe co pr43r4qHTe;

3. nrqe Bo opraH[3aqhcKara eA],rHr4qa

3a noAApuJxa (engl.Back otrice) za u3BpuJyBalbe It
cnpoBeAyBalbe Ha aaMuHr,tcTpaTuBHlrre u
cMer(oBoAcrBeHure npoqeAypt4 xoe (e apulu

Qyxrquja Ha cMerKoBoAcrBeHo eBhAeHTrpa]se Ha

nopr$onroro Ha OoHAor, peuJaBabe Ha nocranKlt
3a HaMIpyBalbe xa o6apcrrre xa OoHAor, Axeexlt
npecMerKu Ha Hero uMoror Ha QoHAor t4

ycornacyBabe Ha BpeAHyBabe Ha hMoror Ha

OoHAor co Aeno3r4rapHara 6axxa u 3a npereM x
peuJaBabe Ha xan6rre I nonnaKure oA crpaHa Ha

BnoxyBaqITe;
4. nuqe 3a u3BpuJyBalbe Ha

Qyxxqujara 3a (oHTpona Ha ycornaceHocra co
nponrcure, Koe BoeAHo BpuJh t4 HaA3op HaA
nocranyaabero co xan6rre 14 nonnaxllTe tt

5. xagxa,{ex oBnacreH BHarpeueH peBH3op

3a [3BpuJyBa]be na Qyxrqujara Ha BHarpeuJHa
peBr3r4ja.

(2) HlreAHo oA HaBeAeHllre nuqa oA craa 1

xa oaoj vner xe uoxe hcroBpeMeHo Aa BpLrJr4 Apyra
$yxxqrja ocBeH oHaa aa xoja e uMeHyBaHo
cornacHo cexoja og noeArlHeqHr4Te ro,{ru Eo crag 1

Ha oaoj qneH. l43BpulHr,rre AhpeKropn Ha

ApyrrJTBoro MoxaT qAhHcrBeHo Aa x3BprrjyBaaT

$yxrqrja n Bo opraHlr3au,roHara eAuHl,rqa 3a
TpryBalbe.

(3) 3a yrBpAyBalbe Ha lrcnonHyBabe Ha

KaApoBcKara ocnoco6exocr, ApyurrBoro 3a
ynpaByBabe c, 6aparuero Ao Kouucujara
npunox(yBa:

- AO3BOna 3a IlHBeCThql4OHeH COBeTHIK

u3AaAeHa og Kouucnjara, 3a nr4qara (ox (e
pa6orar Bo ApyrurBoro 3a ynpaByBa]be KaKo

nopr$onno MeHauepx;

financiare dhe hartimin e analizave F,er
instrumentet financiare nga te cilat perbehet
portofoli i fondeve;

2. person ne njesine organizative per
mbikeqyrje dhe analizd (engl.Middle office), i cili
do ta ushtroje funksionin e kontrollit te punes qe
zbatohet ne emer dhe per llogari te fondit,
monitorimin e kufizimeve per investime te lejuara
dhe manje te masave gjate tejkalimit te
investimeve te lejuara, p€prilimin e analizave
profesionale dhe njoffim menaxhmentit te
shoqerise administruese dhe funksionin e
menaxhimit me neziqet;

3. person ne nj€sin€ organizative per
mb€shtetje (engl. Back office) pil kryerjen dhe
zbatimin e proccdurave administrative dhe te
kontabilitetit, i cili do ushtro,e funksionin e
evidentimit kontabel te portofolit te fondit, zgjidhjen
e procedurave per shlyerje te detyrimeve te fondit,
pedlogaritje ditore te prones neto te fondit dhe
harmonizimin e vbresimit te prones se fondit me
banken depozitare dhe pr€r pranim dhe zgjidhje td
ankesave nga ana e investuesve;

4. person per ushtrimin e funksion te
kontrollit t6 harmonizimit me rregullat, i cili
njeheresh kryen edhe mbikeqyrje mbi procedurdn
me ankesat, dhe

5. revizor te emeruar te autorizuar te
brendshem per ushtrimin e funksionit te revizionit
te brendshem.

(2) Asnje nga personat e permendur nga
paragrafi (1) i ketij neni nuk mund, njekohesisht, te
ushtroje funksion tjeter, perveg atU per te cilin
eshte emeruar, ne pajtim me secilen nga pikat
individuale ne paragrafin (1)te ketij neni. Drejtoret
ekzekutiv€ te shoqerise munden vetem te
ushtone funksion edhe ne njesi organizative per
tregtim.

(3) P€r vertetimin e permbushjes se aftesimit
kadrovik, shoqeria administruese me kerkesen
drejtuar Komisionit, parashtron:

- leje per keshilltar per investime te leshuar
nga Komisioni, per personat te cilet do punojne ne
shoqerine administruese si menaxhere te
portofolit;



- AOKa3 3a 3aBpUJeHO BTTCOKO O6pa3OBaH[e
oA o6nacra Ha e(oHoMr,rjara 14 SxHaHcxl4Te 3a

nxqeTo oAroBopHo 3a r43BpllJyBabe u
cnpoBeAyBabe Ha aAMr4Hr4cTpaTr4BHl4Te u
cMeTKOBOACTBeHt,lTe npOqeAypr4 ;

- AOXa3 3a 3aBpUieHO qeTXpXroA9luJHo BucoKo
o6pa3oBaHue Vlyl anu cryAupan cnopeA
EonolbcKara AeKnapaquja u uua 24O KpqArrvt
cnopeA eBponcKnor KpeAlrr - rpaHc$ep cxcreM
(EKTC) oA o6nacra xa eroxouujara, SrHaHcrhre
r4nr npaBoTo 3a flhqeTo oAroBopHo 3a KoHTporla Ha
ycomaceHocra xa pa6orersero Ha ApyulTBoro 3a
ynpaByBalbe co nponr4cure;

- AoKa3 3a 3aBpuJeHo Btlcoro o6pa3oBaHhe
og o6nacra xa e(oHoMr4jara r 3a noroxeH ucnrr 3a

BHaTpeuJeH peBu3op hnr4 3a oBflacreH peBh3op 3a

nuqeTo Ha3Ha'{eHo l(aKo oBnacTeH BHaTpeuJeH
peBx3op Ha ApyruTBoTo 3a ynpaByBabe;
- AoKa3 (yaepexre) oA HaArexeH opraH AeKa
nponlB nxqarc rou (e pa6orar Bo ApyturBoro 3a
ynpaByBalbe He e vt3peqeHa MepKa Ha 6es6q4xosr
aa6paxa 3a BpuJelbe xa npoQecuja, gejxocr rnr
AonxHocr, Koe He rpe6a Aa 6u4e nocrapo o4 15

AeHa npeA AeHor Ha AocraByBalbe xa 6apauero go
Kouucujara;
- usjaaa oA nuqara xou (e pa6orar ao

ApyuJTBoro 3a ynpaByBarbe AeKa no Ao6[sabero
AO3BOna Og KOUUCujara aa pa6orerue Ha

ApyurrBoro 3a ynpaByBabe, (e cKnyqar AoroBop 3a
pa6ora co 3aKoHcKhor 3acranHuK Ha ApytrlTBoro 3a
ynpaByBalbe oAHocHo AeKa (e 3acHoBaar pe4oBeH
pa6orex oAHoc co Apyu-nBoro 3a ynpaByBalbe;
- AoKa3 3a rcnonHyBabe xa oApeA6ure
npeABuAeHh co sraa 6 oA osoj ,lneH;

- [3jaBa oA apa6orexnre nhqa KaKo

noproonno MeHauepu Ae(a HeMa ,croBpeMeHo Aa
r3BprryBaar raxBr pa6orHh 3aAaq xaj Apyro
ApyLrJTBo 3a ynpaByBalbe lr

- u3jaBa oA nr,rqero Koe ro 3acranyBa
ApyuJrBoro 3a ynpaByBabe AeKa no Ao6uaarero
comacHocr oA KoMhcujara 3a ocHoBabe lt pa6ora
Ha ApyrurBoro 3a ynpaByBabe, (e cxnyvu AoroBop
aa pa6ora co nnqara oA craB 1 xa oaoj vnex.

(4) fioxasor oA craB 3 anuxeja 5 oA oBoj qneH,

Komrcrjara ro npu6aayaa no cnyx6exa 4onxxocr,
oAHOCHO BptUl,'l yBt'lA BO AOKa3OT AOCTaBeH OA

cTpaHa Ha crpaHKara.

(5) Crpaxrure 3agonx,lTenHo AaBaar h3jaBa
co Koja ia oBnacryBaar Kour,rcrjara Bo HrBHo t4Me

- prove per arsim te kryer siperor nga sfera
e ekonomise dhe financave per personin qe eshte
pergjegjes per kryerjen dhe zbatimin e
procedurave administrative dhe te kontabilitetit;
- prove per arsim te kryer siperor
katervjegar Vll/1 ose ka studiuar sipas Deklarates
se Bolonjes dhe ka 240 kredi sipas Sistemit
europian per transferimin e kredive (ECTS) nga
sfera e ekonomise, financave ose drejtesise, per
personin qe eshte pergjegjes per kontrollin e
harmonizimit t€ punes se shoqerise administruese
me rregullat;

- prove per arsim te kryer siperor nga sfera
e ekonomise dhe pcr provim te kaluar per revizor
te brendshem ose per revizor te autorizuar per
personin e emeruar si person i autorizuar i

brendshem i shoqerise administruese;
- prove (veiletim) nga organ kompetent se
kunder personave te cilet do te punojne ne
shoqerine administruese nuk eshte shqiptuar
mase e sigurise ndalese e ushtrimit te profesionit,
veprimtarise ose detyres, qe nuk duhet te jete me
e vjeter se 15 dite para dites se dorezimit te
kerkes€s te Komisioni;
- deklarat€ e personave te cilet do punojne
ne shoqerine administruese se pas fitimit te lejes
nga Komisioni per pune te shoqerise
administruese, do lidhin kontrate per pune me
p€rfaqesuesin ligjor te shoqerisd administruese,
respeKivisht se do themelojne manedhenie te
rregullt pune me shoqerine administruese,
- prove per permbushjen e dispozitave te
paapa'la me paragrafin 6 nga ky nen;

- deklarate nga personat e punesuar si
menaxher€ t€ portofolit se nuk do zbatojne
njekohesisht detyra te tilla te punes te shoq€ri
tjeter administruese, dhe

- deklarat€ nga personi i cili e perfaqeson
shoqerine administruese se pas fitimit te pehimit
nga Komisioni per themelim dhe pune te
shoqerise administruese, do te lidhe kontrate per
pune me personat nga paragrafi (1) i ketii neni.

(4) Proven nga paragrafi (3), nenparagrafi (5)
te ketij neni, Komisioni e merr ne zoterim me ane
te detyres zyrtare, respektivisht behet keqyrja e
proves se dorezuar nga ana e pales.

(q PaEt ne menyre obligative japin deklaratd
me te cilen e autorizojne Komisionin qe ne emer



14 3a HIBHa CMeTKa Aa rX KOpl4CTtt AOCTaBeH]rTe
noAaToqr4 Bo nocTanKara 3a npu6aByBabe Ha
noTpe6HuTe Ao(a3h oA Apyrx urHcThryqlrh no
cnyx(6eHa AorxHocr.

(6) Aoxonry ApyurrBoro 3a ynpaByBabe uMa

Ao6uexo Ao3Bona o4 Kouucujara 3a l!3BpuJyBabe
Ha yCIryrl4Te hHBeCTl,lLll4OHO COBeryBalbe Ha

Kn eHTh r ynpaByBalbe co cpeAcrBa 3a cMeTKa Ha

r4HAr,lBl{AyaneH Knr4eHT - COnCTBeHhK Ha

nopToonlro, Mopa Aa rua epa6orexo HajManKy

eAHO 
'rIqe 

oAroBopHo caMo 3a l,l3Bp]rJyBatbe Ha

ycnyraTa t,lHBecTlrqr,roHo coBeryBalbe u
ynpaByBabe co nopr$oalro Koe ru hcnonHyBa
ycnoBr4re onpeAefleHlr co 3axoHor 3a xapnr,r oA
BpeAHocr r flpaaunnuxor 3a HaqrHor Ha BpuJebe
Ha pa6oThTe Ha ynpaByBabe co cpeAcrBa
(noprQon[o) no Hanor a 3a cMerre Ha

t,rHAUBlrAyaneH KflUeHT l,r l4HBeCTltql4OHO

coBeryBarbe h 3a xapTr,rlfre oA BpellHocr 14 Apyrhre
Qrxaxcucxr xHcrpyMeHTlr Bo (ol,r Moxe Aa ce
BIOXqBaaT CpeACTBaTa Ha KnreHTOT.

qneH 10

(1) fluqero oA qnex I craB 1 roqKa 4 oA
oBoi npaB[nHu( Koe e 3aAoflxeHo 3a KoHTpona Ha
ycornaceHocT co npont,lclrre h 3a KoHTaxT co
Kouucujara Moxe Aa 6u4e vnex Ha opraHor Ha
ynpaByBatbe Ha ApyurTBoTo 3a ynpaByBabe.

(2\ fipyuraoro 3a ynpaByBa]be e

AOflXHO Aa npOn[UJe h Aa nplrMeHyBa onuTu aKT]r

co t(ot4 ce onpeAenyBa Ha'{r4HoT Ha Bpure}be Ha
xoHTpona x ycornaceHocr Ha pa6orelbero,
oBnacTyBabaTa tr oAroBopHocTuTe Ha nuqeTo oA
craB 1 oA oaoj vnex u HaquHor Ha u€BecryBalbe 3a
l,r3BpueHITe KoHTponx.

qreH 11

llo ynucor Ha ocHoBabero Bo rproBcKr4or
per[crap, ApylurBoro 3a ynpaByBaEe e AonxHo
BeAHar! Ao Kouucujara Aa AocraBh cooABerHa
goryuexraquja og {exrpannror perhcrap Ha
Peny6nrra Ceeepxa Maxe4orrja 14 AotryMeHraqhia
oA Koja Moxe Aa ce BxAr4 Ae(a nuqara oA ,anexor 9
xa oaoj npaBlmHerx [Maar 3acHoBaHo pqqoBeH
pa6orex oAHoc Bo ApyrxrBoro 3a ynpaByBarbe.

dhe per llogari te tyre t'i perdore te dhenat e
dorezuara ne proceduren p€r marrje ne zoterim te
provave te nevojshme nga institucione te tjera me
ane te detyres zyrtare.

(6) Perderisa shoq€ria administruese ka fituar
leje nga Komisioni per kryerjen e sherbimeve
kdshillim per investime klienteve dhe menaxhim
me burimet per llogari te klientit individual - pronar
i portofolit, duhet te kete te punesuar te paKen nje
person qe eshte pergjegjes vetem per kryerjen e
sh6rbimit kdshillim p€r investime dhe menaxhim
me portofolin, qe i parmbush kushtet e
percaktuara me Ligjin e Letrave me Vlere dhe
Rregulloren per menyren e kryerjes se puneve te
menaxhimit me asetet (portofolin) me urdherese
dhe per llogari te klientit individual dhe keshillim
per investime dhe per letrat me vlere dhe
instrumentet tjera financiare, ne te cilat mund te
investohen asetet e klientit.

Neni 10
(1) Personi nga neni 9, paragrafi (1) pika a) te

kesaj Rregulloreie icili eshte i ngarkuar per
kontrolle te harmonizimit me negullat dhe per
kontakt me Komisionin, mund te jete anetar i

organit te administrimit te shoqerise
administruese.

(2) Shoqeria administruese eshte e obliguar
qe te percaktoje dhe te zbatoje akte te
pergjithshme me te cilat percaktohet menyra e
kryerjes se kontrollit dhe harmonizimit te punes,
autorizimet dhe pergjegjesite e personit nga
paragrafi (1) i ketU neni dhe menyra e njoftimit p€r
kontrollet e kryera.

Neni 11

Pas regjistrimit te themelimit ne regjistrin
tregtar, shoqeria administruese eshte e obliguar
qe menjehere ta dorezoje te Komisioni
dokumentacion perkates nga Regjistri Qendror i

Republikes se Maqedonise se Veriut dhe
dokumentacion nga i cili mund te shihet se
personat nga neni 9 ik€saj rregulloreje, kan6



Texxrqxa ocnoco6exocr

9nen l2

(1) Apyuraoro 3a ynpaByaabe rpe6a Aa nMa
cooABerHh npocropl,u4 comacHo 6pojor Ha
nnaHHpaHure Bpa6oreHh nIqa 0r Kor o6eo6egyaaar
pa3ABOeHOCr Ha OpraHh3aq oHr4Te qAH r.I4.

(2) fipyuraoro 3a ynpaByBa]be rpe6a ga rua
onpeMa 3a u3BpuJyBabe Ha cBol4Te a(TltBHocTl,t,
oAHocHo cooABereH xapABepcKr,r, coQTBepcKH h
KoMyHHKaqxcKr,r cr4creM Koj no o6euor a
TexHltrlKure KapaKTephcrt4Ku tfe oAroeapa xa
pa6orrre luro (e ru u3BpuJyBa.

(3) 3a AoKaxryBalse Ha rexHn'{Kara
ocnoco6exocr Apyr.[nBoro 3a ynpaByBa]be

AOCTaByBa:
-cnr4coK Ha xapAeep, co$reep u xoMyHr4KaLl4cKa

onpeua roja (e ja xoprcrr, nnaH 3a HnBHo

o4pxyBalbe u xagrpa46a co qen Aa ce o6es6egar
cooABerHn nep$opuaxcu 14 Kanaqlrrer 3a
noAApuJKa xa pa6orure noBp3aHr4 co ynpaByBalbe
co t4HBecruqt4cKu Qox4oeu u

-npoqqAypa sa o6pa6orxa u 3auJrr4ra Ha

nuqH[ noAaToqu, co noce6Ha eBerAeHquja Ha

nuqara Kolr hMaar npucran Ao 6agrre na noAaroqr
CO Hl,lBO Ha OBnaCTyBalbe 3a nphCTan.

(4) Apyu[Boro 3a ynpaByBaEe e AonxHo Aa
rn o6ee6eAu npocropr4r,rre Bo Kor ce Bputt
o6pa6orxa u qyBabe Ha AoBepnrBu nogaroqn u Aa
oHeBo3MOXvt np[cran Ha HeoBnacreH]4 nuqa Bo
H14B.

Hnex 13

(1) fipyuraoro aa ynpaByBabe e AonxHo Aa
ja saururn 14T ur$pacrpyrrypara u npocrophure
r(or,l r1,,r ropxcnr 3a x3BpuJyBalbe xa pa6orure xa
ynpaByBalbe co $ox4oau oA HeoBnacreH nptacran,
oureryBabe r rpax6a I Bo onuJT aKT Aa r9r

nponruJe HaqhHuTe Ha nocTanyBalbe co
ux$opuarnvrara onpeMa 14 Mep(xre 3a Hej3IrHa
3aLUTITa.

(2) Onurrror aKr oA craB'1 xa oaoj vnex
MOpa Aa coApxx nponxcu co (o14 ce ypeAyBaaT:

themeluar man€dh€nie te negullt pune ne
shoq6rinE administruese.

AftEsimi teknik

Neni 12

(1) Shoqeria administruese duhet te kete
hapesira perkatese ne perputhje me numrin e
personave te planifikuar te punesuar dhe te cilet
sigurojne ndarje te njesive organizative.

(2) Shoqdria administruese duhet te kete
pajisje per zbatimin e aKiviteteve te veta,
respektivisht nje sistemi pCrkates hardverik,
softverik dhe te komunikacioneve, i cili sipas
vdllimit dhe karaKeristikave teknike do t'u
pergjigjet puneve qe do i kryeje.

(3) Perte deshmuar aftesimit teknik, shoqeria
administruese dor€zon:

-liste te pajisjes hardverike, softverike dhe te
komunikimeve te cilen do e perdore, plan per
mirdmbajtjen dhe perditesim e tyre me qellim qe te
sigurohen performanca perkatese dhe kapaciteti
per mbeshtetie t€ puneve lidhur me administrimin
me fondet investuese, dhe

-procedure per perpunimin dhe mbrojtjen e
te dhenave personale, me evidentim te posagem
te personave te cilet kane qasje ne bazat e te
dhenave me nivel te autorizimit per qasie.

(4) Shoqeria administruese ka per obligim qe
te siguOe hapesirat ne te cilat kryhet perpunimi
dhe ruajtja e te dhenave te besueshme dhe te
pamundesoje qasje te personave te joautorizuar
ne to.

Neni 13

(1) Shoqeria adminiskuese ka p€r obligim
qe te mbroje infrastruKuren Tl dhe hapesirat te
cilat i perdor per kryerje te puneve te administrimit
me fondet nga qasja e joautorizuar, ddmtim dhe
vjedhje dhe nje aK te p€rgjithshem te percaktoje
menyra e te vepruarit me pajisjen informatike dhe
masat per mbroitjen e saj.

(2) Akti i pergjithsh€m nga paragrafi (1) i

ketij neni duhet te permbaie negulla me te cilat
rregullohen:



a) nocTanKuTe r Haqr4Hr4Te Ha 3a[rJT]4Ta Ha

xHsopMaqtiilcKr4or c]4creM h Tene(oMyHuKaqucKaTa
onpeMa Koja ja ropucrr ApyrurBoro I HaqrHta 3a
orcrpaHyBabe Ha npo6neuure Bo

Qyxrqnoxuparuero,
6) Bo,qelbe eB[AeHquja 3a Koprlcretsero 0r

nphcranor,qo unQopnaaqrcxuor cr4creM,
a) nocranyBalse Bo BoHpenHu curyalln&r

(contingency plan) r
r) HariuH Ha h3pa6orKa u qyBabe Ha Konh

oA crre noAaroqn (recovery plan).

t{neH 14

Bo nocranxara ga u3AaBalbe Ha Ao3Bofla 3a
pa6oreue, ApyuJrBoro 3a ynpaByBabe Bo
ocHoBarbe 3a yrBpflyBabe Ha TexHuqKaTa
ocnoco6exocr 4o Korarcujara AocraByBa u
cooABerHlt AoKa3h (r4MoreH n[cr, AoroBop 3a
3aKyn, npoqeHKa Ha oBracTeH npoqeH[Ten,
Qarrypn ga Ha6aera Ha onpeMa, AoKa3 3a
noceAyBalbe nr4qeHqupaHlr rounjyrepcru
nporpaMu, AoKa3 3a KoMyHr4KaqlrcKn BpcKr4 h cn.).

9nex 15

Bo nocranrara 3a h3AaBalbe o4o6pexne aa
ocHoBarse I pa6ora xa 4pyLurBoro 3a ynpaByBa[be,
TexHhqKara u opraHr43aq oHara ocnoco6exocr ja
npoBepyBaar oBnacreHn n14qa oA KoMhchjara.

9nex 16

(1) Bo cnyvaj Ha HacraHyBabe Ha npoMeHa
BO KaApOtsCKaTa, TeXHlrqKaTa U OpraHU3aq[OHaTa
ocnoco6exoct, flpyrlJrBoro 3a ynpaByBalbe e
AonxHo 3a HacraHarara npoMeHa eqgxau ga ja
u3Becrh Korvrrcujara npeKy coQreepcxara
annuKaqhja 3a rcBecryBalbe.

(2) l-naaxuor h3BpueH AupeKrop Ha

ApyufiBoro 3a ynpaByBabe e oAroBopeH npeA
Kourcrjara 3a KoHTr4HyupaHo ucnonHyBabe Ha
KaApoBcKr4Te, TexH['{KUTe h OpraHr3aq[oH]4Te
ycfloBn yrBp4eHn ao oaoj llpaaunxur.

theH 17

(1) Oaoj flpaarnxur BneryBa Bo chna co
AeHor Ha o6jaeyeaue ao Cnpx6en BecHuK Ha
Peny6nuxa Ceeepra Maxe4onnja.

a) procedurat dhe menyrat e mbrojtjes se
sistemit informatik dhe pajisjes telekomunikuese,
te cilen e perdor shoqeria dhe menyrat e
menjanimit te problemeve ne funksionimin,

b) mbajtja e evidences per perdorimin dhe
qasjen ne sistemin informatik,

c) te vepruarit ne situata te
jashtezakonshme (contingency plan), dhe

g) menyra e hartimit dhe ruajtjes se kopjeve
nga te gjitha te dhdnat (recovery plan).

Neni 14

Ne proceduren per leshimin e lejes per
pune, shoqeria administruese ne themelim, per
vertetimin e aftesimit teknik, te Komisioni dorezon
edhe prova perkatese (fletepronesi, kontrate per
qira, vleresim te vleresuesit te autorizuar, fatura
per furnizim te pajisjes, prove per posedimin e
programeve t€ licencuara kompjuterike, prove per
lidhje te komunikimit etj.)

Neni 15

Ne proceduren p6r l€shimin e miratimit per
themelim dhe pune te shoqerise administruese,
aftesimin teknik dhe organizativ e kontrollojne
persona te autorizuar nga Komisioni.

Neni 16

(1) Ne rast te ndodhjes se ndryshimit ne
aftrEsimin kadrovik, teknik dhe organizativ,
shoqeria administruese eshte e obliguar qe per
ndryshimin e ngjare menjehere ta njofroje
Komisionin pdr aplikacionit softverik per raportim.

(2) Drejtori kryesor ekzekutiv i shoqerise
administruese 6shte pergjegjes perpara
Komisionit per permbushjen e vazhdueshme te
kushteve kadrovike, teknike dhe organizative te
percaktuara ne kete Rregullore.

Neni l7

(1) Kjo Rregullore hyn ne fuqi me dit€n e
botimit ne Gazeten Zyiarc te Republik€s s€
Maqedonis€ se Veriut.



(2) Co goxecyeaue ra oeoj flpaaunxux
npecraHyBa ,qa Ba(h flpaalrnnuxor 3a KaApoBcKa,
TexHuqKa h opraHh3aqtaoHa ocnoco6eHocr
norpe6xu 3a ocHoBabe n pa6ora Ha f,pyuJTBoro 3a
ynpaByBaH,e co uHBecThql4cKr4 Qoxgoeu (Cnpr6ex
BecHrK Ha PM 6poj '11512009 n 6pq 19212019).

9nex '18

fipyuraara 3a ynpaByBa]be ce AonxHr{ Aa ro
opraHr43upaar ceoero pa6orerse cornacno oaoj
flpaaunxur naj4ollHa Ao poKor onpeAefleH Bo qneH

64 craa 2 oA 3aroxor 3a r43MeHyBalbe u
AononHyBabe na 3axoxor 3a taHBecrxl1lcKr4

$on4oau (Cnyx6ex BecHr4K Ha PCM 6p. 15012021).

Epoj/ Nr. 08-10213
Cronje/Shkup, 1 1.03.2022

Kour,rcrja 3a xaprrl,r oA epeAxocr Ha Pen
Komisioni i Letrave me Vlerd i Repub

flpercegare
Mr.Sc. Atit

(2) Me miratimin e kesaj Rregulloreje
shfuqizohet Rregullorja per afiesim kadrovik,
teknik dhe organizativ, te nevojshme per themelim
dhe pune te shoqerise administruese t€ fondeve
investuese ("Gazeta Zyiarc e RM-se" nr.
'11512009 dhe numer 19212019).

Neni 18

Shoqerite administruese jane te obliguara qe
te organizojne punen e tyre ne pajtim me kete
Rregullore, jo me vone se afati i percaktuar ne
nenin 64, paragrafi (2) te Ligjit te Ndryshimeve dhe
te Plotesimeve te Ligjit te Fondeve te lnvestimeve
("Gazela zyiare e RMV-se" nr.15ol2o21).

BepHa Maregonrja
onis6 se Veriut
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